

# Kurjer Łódzki

Uważamy że:

...blok antytraktatowy nabiera coraz więcej pewności siebie i wykazuje znamiennej solidarność. W obronie Austrii stanęły natychmiast i Włochy i Niemcy i Węgry. Mocarstwa nie wytrzymały do końca na swym stanowisku. Ostatecznie Austria odniosła sukces polityczny.”  
(patrz. art. wstępny str. 3-cia)

Numer = 15 gr.  
pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1.

Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11

Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11

Skrzynka pocztowa 132.

Telefony: Redakcji nr. 102-29 i 138-28

Administracji nr. 102-29.

Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5 po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują od godz. 3 do 4 po poł.

Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-ej wiecz. bez przerwy

Wydział Prenumeraty tel. 182.48.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałem

## Historyczny dzień w Genewie.

### Raport Lyttona przyjęty jednogłośnie.

## Delegaci Japonii gremjalnie opuszczają obrady Ligi.

GENEWA, 25.2 (PAT) — Nadzwyczajne zgromadzenie Ligi Narodów zebrało się w plakat dla przyjęcia końcowych zaleceń co do sporu japońsko-chińskiego. Posiedzenie to, powszechnie uważane za historyczne, rozpoczęło się od deklaracji przewodniczącego Hymansa zabierającego głos w imieniu komitetu 19-tu. Hymans oświadczył, że członkowie tego komitetu przestudiowali starannie uwagi rządu japońskiego, nie widzą powodu do zmiany raportu. Ze względu na to, że raport jest wynikiem drobiazgowych studiów członkowie komitetu nie zabierają głosu w dyskusji.

Jako pierwszy zabiera głos delegat Chin, który daje wyraz swym uczuciom ulgi i zadowolona. Chiny będą głosować za raportem i po jego przyjęciu przyjmą bez zastrzeżeń zawarte w nim zalecenia.

Reprezentant Japonii Matsuoka na wstępie dłuższego przemówienia oświadczył, że rząd japoński z wielkim żalem powziął decyzję odrzucenia raportu. Komitet 19-tu nie zrozumiał obecnej sytuacji na Dalekim Wschodzie której cechą charakterystyczną jest anarchia w Chinach. Scharakteryzował sytuację wewnątrz Chin, Matsuoka zaznaczył, że ten stan rzeczy, jak również sytuacja drugiego sąsiada Japonii, t. j. Rosji Sowieckiej stanowi dla Japonii od 20 lat przyczynę troski i głębokiego niepokoju. Niepokój ten jeszcze nie minął. Japonia spogląda w ponurą przyszłość, nie mogąc dostrzec przebłysku nadziei.

Te słowa delegata japońskiego, dotyczące zarówno Chin, jak i ZSRR zwróciły powszechną uwagę, przyczem były zestawiane z deklaracją Matsuoki z listopada roku ub. kiedy delegat Japonii zapowiadał rychłe zawarcie pokoju nieagresyjnego z Sowietami.

Matsuoka omawia następnie tendencje niepodległościowe Mandżurii, wyrażając ubolewanie, że komitet 19-tu nie znalazł słowa uznania dla działalności cywilizacyjnej Japonii w Mandżurii. W konkluzji Matsuoka zapewnia, że pragnieniem Japonii jest dopomóc Chinom i kierując do zgromadzenia apel, aby nie przyjmowało raportu.

Po tem ostatnim słowie stron wygłosił krótkie przemówienie delegat Wenezueli, Kandy i Litwy. Po przeczytaniu przez przewodniczącego tekstu odpowiednich paragrafów pak-

tu, nadzwyczajne zgromadzenie przystąpiło do głosowania. W głosowaniu wzięły udział 44 państwa. 42 państwa głosowały za raportem, a w ich liczbie jedna ze stron, mianowicie Chiny. Ślam powstrzymał się od głosowania, a Japonia wypowiedziała się przeciwko raportowi. Wobec tego, że głosy stron nie są brane w rachubę, raport został przyjęty jednomyślnie. Widocznie wzruszony przewodniczący Hymans podkreślił doniosłość dokonanego faktu. Przypomniał, że według paktu członkowie Ligi mają obowiązek nie ucieszenia się do wojny przeciw państwu, które stosuje się do uchwalonych zaleceń. Hymans wyraził nadzieję, że chociaż dziś Japonia odrzuca raport, to jednak kiedyś przyjdzie chwila, że raport ten będzie przyjęty przez obie strony.

Przy niesłychanym napięciu ogólnej uwagi wchodził na trybunę Matsuoka. Delegat Japonii w krótkiej deklaracji wyraża głęboki żal, że raport został przyjęty. Rząd japoński musi stwierdzić, że Japonia i inni członkowie Ligi mają rozbieżne poglądy na sposoby zapewnienia pokoju na Dalekim Wschodzie i, że Japonia

znajduje się w ostatecznej chwili swych wysiłków współpracy z Ligą Narodów w dziedzinie problemów japońsko-chińskich. Niemniej Japonia uczyni wszystko dla zapewnienia pokoju na Dalekim Wschodzie i będzie kontynuować swą politykę współpracy w dziedzinie powszechnego pokoju.

Po złożeniu tej deklaracji Matsuoka i inni członkowie delegacji japońskiej, wśród głębokiej ciszy opuścili gremjalnie salę obrad.

#### SPECJALNY KOMITET.

GENEWA, 25.2 (PAT) — Nadzwyczajne zgromadzenie Ligi zebrało się po południu. Miejsca delegatów japońskich były puste. Przewodniczący przedłożył projekt rezolucji, w której zgromadzenie biorąc pod uwagę, że według art. 3 paktu jest kompetentne we wszystkich sprawach dotyczących pokoju świata i że wobec tego nie może przestać się zajmować dalszym rozwojem zatargu chińsko-japońskiego, postanawia utworzyć komitet doradczy, który będzie śledził sytuację dla ułatwienia zgromadzeniu jego misji. Komitet będzie się składał z członków komitetu 19-tu oraz reprezentan-

tów Kanady i Holandii i zaprosi do współpracy rządy Stanów Zjednoczonych i ZSRR.

Zgromadzenie przyjęło rezolucję zaproponowaną przez przewodniczącego.

Nowo utworzona komisja zbierze się w najbliższym czasie.

#### ZERWANIE.

GENEWA, 25.2 (PAT) — Urzędowe zawiadomienie japońskie o wystąpieniu z Ligi Narodów oczekiwane jest za 7 — 10 dni, po przyjęciu ostatecznego postanowienia przez cesarza i radę koronną.

Jak wiadomo dymisja członka Ligi staje się faktem w dwa lata po notyfikacji zamiaru dymisji, pod warunkiem wypełnienia wszystkich zobowiązań międzynarodowych łączących ze zobowiązaniami wynikającymi z paktu Ligi.

Matsuoka oraz reprezentant Japonii w Radzie Ligi ambasador Nagaoka wyjeżdżają z Genewy dzisiaj. Delegat na konferencję rozbrojeniową ambasador Matsuda i Sato wyjadą w najbliższych dniach. Japonia będzie reprezentowana na konferencji rozbrojeniowej tylko przez obserwatorów.

## OSTRY KURS RZĄDU HITLERA.

Groźby przełamania siłą oporu państw związkowych.

### Zamknięcie centrali komunizmu w Berlinie.

Stahlhelm i szturmówki w szeregach policji.

BERLIN, 25.2 (PAT) — Minister spraw wewnętrznych Rzeszy Frick przemawiając w Hamburgu wystąpił energicznie przeciwko rządowi tych krajów związkowych, które nie chcą się podporządkować polityce rządu Rzeszy. Rząd centralny nie da się powstrzymać na linii Menu — oświadczył Frick — i z całą bezwzględnością interwenjować będzie przeciwko atakom prasy w tych krajach na władze centralne. Rząd Rzeszy ingerować będzie, chociażby to miało narazić na szwank autorytet rządów krajowych. Po 5 marca rządy krajów związkowych zrozumieją, że obecny gabinet Rzeszy zdecydowany jest zastosować wszystkie możliwe środki, aby osiągnąć swoje cele.

ZAMKNIĘCIE CENTRALI KOMUNIZMU.  
BERLIN, 25.2 (PAT) — Po przeprowadzeniu szczegółowych rewizji zamknięto centrale

komunistyczną w Berlinie, mieszczącą się w t. zw. domu Liebknechta na placu Buellowa. Jednocześnie zamknięto drukarnie komunistyczne, znajdującą się w tym domu i należono sekwestr na wszystkie znalezione druki. Kilka osób aresztowano. Przed gmachem ustawiono posterunki policyjne.

#### ZAPOWIEDŹ REPRESYJ.

BERLIN, 25.2 (PAT) — Na konferencji prasowej dla przedstawicieli dzienników nacjonalistycznych prezydent policji berlińskiej admirał Levetzow złożył oświadczenie o swych zamiarach. Na czele jego żądań znajdować się będzie — wg. oświadczenia prezydenta policji — zapewnienie spokoju i porządku, przyczem występować będzie z całą bezwzględnością i stanowczością przeciwko elementom wyrotowym i przeciwnikom rządu narodowego. W spełnieniu swych zadań postaram się — oświadczył dalej prezydent policji — aby skreślono z dziejów Niemiec dzień 9 listopada 1918 roku. Obok ochrony autorytetu państwowego szczególnie leży admirałowi na sercu zwalczanie wszelkich objawów bolszewizmu. Zaczęta walkę wypowiada on przeto nieodpowiedzialnym elementom prasy berlińskiej.

#### POLICJA — SZTURMÓWKI — STAHLHELM.

BERLIN, 25.2 (PAT) — Rozpoczęto prace nad reorganizacją i rozbudową policji politycznej w Prusach. Policja polityczna ma być podporządkowana bezpośrednio ministerstwu spraw wewnętrznych. Otrzyma ona specjalne funkcje w zakresie ochrony interesów państwowych. Do dyspozycji jej oddane będą specjalne oddziały pomocnicze wyposażone w naj-

nowsze środki techniczne. Kierownictwo policji politycznej objąć ma nadradca rządowy Diels.

Prasa podaje wiadomość, że w niektórych miejscowościach marsz Brandenburskiej od-

działy hitlerowskie już obecnie pełnią służbę pomocniczą w policji. Prasa donosi, że do policyjnych oddziałów pomocniczych powołani będą prócz hitlerwców również i stahlhelmowcy.

#### STULECIE OPERY WARSZAWSKIEJ



Wczoraj z okazji stulecia istnienia Opery, w Teatrze Wielkim odbyło się pod protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego i p. Marszałka Józefa Piłsudskiego uroczyste przedstawienie, na którym odegrano operę Rossini'ego „Cyryfik Sewilski”, która to opera wystawiona była przed 100-tu laty na otwarcie przedstawień operowych w obecnym gmachu Teatru Wielkiego. W związku z tą uroczystością podajemy odwrocie Almagvvy w „Cyryliku Sewilskim” przed stu laty Juliana Dobrskiego (pierwszy na lewo), podobnie Paulny Rivoli odwroczymy roli Halki w operze „Halka”, (druga od strony lewej) a następnie podobnie ówczesnego dyrektora opery Tomasza Nideckiego i Macieja Kamińskiego, twórcę pierwszych polskich oper.

**PĄCZKI - ANANASY**  
tylko 20 groszy  
na ostatnie dni karnawału polca  
**„ESPLANADA”**  
Piotrkowska 100,  
— telefon dla zamówień 111-92. —

#### KONFLIKT MIĘDZY HENDERSONEM A NADOLNYM.



Arthur Henderson  
przewodniczący konferencji  
rozbrojeniowej.



Amb. Nadolny  
Kierownik delegacji  
niemieckiej.

Na jednym z ostatnich posiedzeń konferencji rozbrojeniowej przewodniczący Henderson znużony stałym sabotażem obrad przez Niemców zamknął posiedzenie nie poddając pod głosowanie wniosek delegata Niemiec, Nadolnego.

Sobota, niedziela, poniedziałek

**Wesołe Ostatki**  
w „TIVOLI”

Przebojowe występy ulubieńców Łodzi  
na czele MICHAŁ ZNICZ.  
Początek o godzinie 11 wieczorem.













